№ 1 – 570/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25 сентября 2020 года г.Белорецк РБ

Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Будаковой А.И.,

при секретаре Мелекесовой Т.А.,

с участием государственного обвинителя Толпегиной В.Е.,

подсудимого ФИО3,

защитника Кондратьева Ю.П.,

потерпевших Потерпевший №9, Потерпевший №12, Потерпевший №5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, ..., судимого: 

- приговором мирового судьи судебного участка № 3 по г.Белорецк РБ от 15.05.2019 года по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ к 6 месяцам ограничения свободы,

- приговором мирового судьи судебного участка № 4 по г. Белорецк РБ от 17.12.2019 года по ч. 1 ст. 139, ч.1 ст. 158 УК РФ к 7 месяцам исправительных работ с удержанием из его заработка 10 % в доход государства,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил две кражи, то есть тайные хищения чужого имущества, совершенные с незаконным проникновением в жилище, одно с причинением значительного ущерба гражданину.

14 апреля 2020 года у ФИО3, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из жилых садовых домиков коллективного сада «Уралочка», расположенного на территории ... Республики Башкортостан в 500 метрах в юго-западном направлении от ... Республики Башкортостан.

14 апреля 2020 года около 23.00 часов ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь у жилого садового дома на садовом участке №... коллективного сада «Уралочка», расположенном на территории ... Республики Башкортостан в 500 метрах в юго-западном направлении от ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, с помощью принесенной с собой отвертки, выставил оконную раму и незаконно проник в вышеуказанный жилой садовый дом, где взяв с различных мест хранения, тайно похитил: 4 метра медного электрического кабеля марки ВВГ 2х1,5 стоимостью 10 рублей за 1 метр, на сумму 40 рублей, телевизор марки «Фунай» стоимостью 200 рублей, люстру стоимостью 250 рублей, а всего на общую сумму 490 рублей, принадлежащие Потерпевший №9.

С похищенным имуществом ФИО3 с места совершенного преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №9 материальный ущерб на общую сумму 490 рублей.

16 апреля 2020 года около 22 часов 30 минут ФИО3, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь у жилого садового дома на садовом участке №... коллективного сада «Уралочка», расположенном на территории ... Республики Башкортостан в 500 метрах в юго-западном направлении от ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, с помощью принесенной с собой отвертки, выставил оконную раму и незаконно проник в вышеуказанный жилой садовый дом, где взяв с различных мест хранения, тайно похитил 15 метров кабеля алюминиевого марки АВВГ 2х10 стоимостью 18 рублей за 1 метр, на сумму 270 рублей, принадлежащий Потерпевший №12.

С похищенным имуществом ФИО3 с места совершенного преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №12 материальный ущерб на общую сумму 270 рублей.

16 апреля 2020 года около 22 часов 45 минут ФИО3, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь у жилого садового дома на садовом участке №... коллективного сада «Уралочка», расположенном на территории ... Республики Башкортостан в 500 метрах в юго-западном направлении от ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, найденным на садовом участке металлическим ломом взломал запорное устройство двери и незаконно проник в вышеуказанный жилой садовый дом, где взяв с различных мест хранения, тайно похитил: 1 кг гречки стоимостью 99 рублей, 1 кг сахара стоимостью 35 рублей, 1 литр масла растительного емкостью 1 литр стоимостью 64 рубля, 2 банки консервы «Шпроты» стоимостью 13 рублей 75 копеек за 1 банку, на сумму 27 рублей 50 копеек, 2 банки консервы «Бычки» стоимостью 16 рублей 50 копеек за 1 банку, на сумму 33 рубля, галоши стоимостью 231 рублей, 5 метров электрического провода ПУГНП 2*1,5 стоимостью 12 рублей за 1 метр, на сумму 60 рублей, а всего на общую сумму 549 рублей 50 копеек, принадлежащие Потерпевший №5. 

С похищенным имуществом ФИО3 с места совершенного преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №5 материальный ущерб на общую сумму 549 рублей 50 копеек.

16 апреля 2020 года около 23.00 часов ФИО3, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь у жилого садового дома на садовом участке №... коллективного сада «Уралочка», расположенном на территории ... Республики Башкортостан в 500 метрах в юго-западном направлении от ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взломал внутренний и навесной замок с помощью лома принесенного с собой, незаконно проник в вышеуказанный жилой садовый дом, где взяв с различных мест хранения, тайно похитил: 2 метра электрического провода от холодильника стоимостью 25 рублей за 1 метр, на сумму 50 рублей, два провода от обогревателя марки ВВГ 2х1,5 мм стоимостью по 80 рублей, на сумму 160 рублей, 50 метров электрического медного провода ВВГ 2х2,5 мм стоимостью 14 рублей за 1 метр, на сумму 700 рублей, а всего на общую сумму 910 рублей, принадлежащие Потерпевший №17.

С похищенным имуществом ФИО3 с места совершенного преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №17 материальный ущерб на общую сумму 910 рублей.

18 апреля 2020 года около 22 часов 50 минут ФИО3, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь у жилого садового дома на садовом участке №... коллективного сада «Уралочка», расположенном на территории ... Республики Башкортостан в 500 метрах в юго-западном направлении от ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, взломал навесной замок, с помощью лома принесенного с собой, и незаконно проник в вышеуказанный жилой садовый дом, где взяв с различных мест хранения, тайно похитил строительную тележку стоимостью 500 рублей, принадлежащую Потерпевший №4.

С похищенным имуществом ФИО3 с места совершенного преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №4 материальный ущерб на общую сумму 500 рублей.

18 апреля 2020 года около 23.00 часов ФИО3, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь у жилого садового дома на садовом участке №... коллективного сада «Уралочка», расположенном на территории ... Республики Башкортостан в 500 метрах в юго-западном направлении от ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, с помощью принесенной с собой отвертки, выставил оконную раму и незаконно проник в вышеуказанный жилой садовый дом, где взяв с различных мест хранения, тайно похитил 20 метров электрического провода медного марки ВВГ 2х2 мм стоимостью 10 рублей за 1 метр, на сумму 200 рублей, принадлежащий ФИО2. 

С похищенным имуществом ФИО3 с места совершенного преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ФИО2 материальный ущерб на общую сумму 200 рублей.

19 апреля 2020 года около 07.00 часов ФИО3, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь у жилого садового дома на садовом участке №... коллективного сада «Уралочка», расположенном на территории ... Республики Башкортостан в 500 метрах в юго-западном направлении от ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, с помощью принесенной с собой отвертки, выставил оконную раму и незаконно проник в вышеуказанный жилой садовый дом, где взяв с различных мест хранения, тайно похитил: бензопилу «Штурм» модель Джи Си 9952 Би (Stum модель GC9952B) стоимостью 7750 рублей, 6 латунных водопроводных крана диаметром 25 мм стоимостью 50 рублей за 1 кран, на сумму 300 рублей, 2 металлических разводных ключа стоимостью 300 рублей за 1 ключ, на сумму 600 рублей, 5,5 метров электропровода для электроприборов стоимостью 5 рублей за 1 метр, на сумму 27 рублей 50 копеек, а всего на общую сумму 8677 рублей 50 копеек, принадлежащие Потерпевший №1. 

С похищенным имуществом ФИО3 с места совершенного преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 8677 рублей 50 копеек, так как заработная плата Потерпевший №1 около 12000 рублей и иного дохода не имеет.

21 апреля 2020 года около 23.00 часов ФИО3, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь у жилого садового дома на садовом участке №... коллективного сада «Уралочка», расположенном на территории ... Республики Башкортостан в 500 метрах в юго-западном направлении от ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, с помощью принесенной с собой отвертки, выставил оконную раму и незаконно проник в вышеуказанный жилой садовый дом, где взяв с различных мест хранения, тайно похитил 15 метров медного электрического кабеля марки ВВГ 3х1,5 общей стоимостью 200 рублей, принадлежащий Потерпевший №11.

С похищенным имуществом ФИО3 с места совершенного преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №11 материальный ущерб на общую сумму 200 рублей. 

21 апреля 2020 года около 23 часов 30 минут ФИО3, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь у жилого садового дома на садовом участке №... коллективного сада «Уралочка», расположенном на территории ... Республики Башкортостан в 500 метрах в юго-западном направлении от ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, с помощью принесенной с собой отвертки, выставил оконную раму и незаконно проник в вышеуказанный жилой садовый дом, где взяв с различных мест хранения, тайно похитил: 18,5 метров провода от электробытовых приборов: пылесоса, холодильника, электрического чайника общей стоимостью 500 рублей, 18 метров провода медного для электропроводки общей стоимостью 500 рублей, электрическую дрель стоимостью 500 рублей, а всего на общую сумму 1500 рублей, принадлежащие Потерпевший №8. 

С похищенным имуществом ФИО3 с места совершенного преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №8 материальный ущерб на общую сумму 1500 рублей.

22 апреля 2020 года около 05.00 часов ФИО3, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь у жилого садового дома на садовом участке №... коллективного сада «Уралочка», расположенном на территории ... Республики Башкортостан в 500 метрах в юго-западном направлении от ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, выставил раму с помощью отвертки, а затем выдернув петлю навесного замка незаконно проник в вышеуказанный жилой садовый дом, где взяв с различных мест хранения, тайно похитил: 2 водопроводных бронзовых крана стоимостью 50 рублей за 1 кран, на сумму 100 рублей, 2 газовых ключа стоимостью 250 рублей за 1 газовый ключ, на сумму 500 рублей, сковороду алюминиевую диаметром 30 см стоимостью 250 рублей, 2 лома стоимостью 112 рублей 50 копеек за 1 лом, на общую сумму 225 рублей, 2,5 метра проводов электрических медных стоимостью 40 рублей за 1 метр, на сумму 100 рублей, а всего на общую сумму 1175 рублей, принадлежащие Потерпевший №6. 

С похищенным имуществом ФИО3 с места совершенного преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил, Потерпевший №6 материальный ущерб на общую сумму 1175 рублей.

22 апреля 2020 года около 06.00 часов ФИО3, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь у жилого садового дома на садовом участке №... коллективного сада «Уралочка», расположенном на территории ... Республики Башкортостан в 500 метрах в юго-западном направлении от ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, с помощью принесенной с собой отвертки, выставил оконную раму и незаконно проник в вышеуказанный жилой садовый дом, где взяв с различных мест хранения, тайно похитил: 10 метров медного электрического кабеля марки ВВГ стоимостью 24 рубля 76 копеек за 1 метр, на сумму 247 рублей 60 копеек, 2 ведра картофеля урожай 2019 года стоимостью 199 рублей за 1 ведро, на сумму 398 рублей, а всего на общую сумму 645 рублей 60 копеек, принадлежащие Потерпевший №3. 

С похищенным имуществом ФИО3 с места совершенного преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №3 материальный ущерб на общую сумму 645 рублей 60 копеек.

22 апреля 2020 года около 06 часов 20 минут ФИО3, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь у жилого садового дома на садовом участке №... коллективного сада «Уралочка», расположенном на территории ... Республики Башкортостан в 500 метрах в юго-западном направлении от ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, с помощью принесенной с собой отвертки, выставил оконную раму и незаконно проник в вышеуказанный жилой садовый дом, где взяв с различных мест хранения, тайно похитил 11 метров медного электрического кабеля марки ВВГ стоимостью 24 рубля 76 копеек, на сумму 272 рублей 36 копеек, принадлежащие Потерпевший №7. 

С похищенным имуществом ФИО3 с места совершенного преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №7 материальный ущерб на общую сумму 272 рублей 36 копеек.

22 апреля 2020 года около 23.00 часов ФИО3, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь у жилого садового дома на садовом участке №... коллективного сада «Уралочка», расположенном на территории ... Республики Башкортостан в 500 метрах в юго-западном направлении от ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, с помощью принесенной с собой отвертки, выставил оконную раму и незаконно проник в вышеуказанный жилой садовый дом, где взяв с различных мест хранения, тайно похитил 26 метров алюминиевого электрического кабеля марки АВВГ 2х10 общей стоимостью 250 рублей, принадлежащие ФИО1. 

С похищенным имуществом ФИО3 с места совершенного преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ФИО1 материальный ущерб на общую сумму 250 рублей.

28 апреля 2020 года около 05 часов 30 минут ФИО3, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь у жилого садового дома на садовом участке №... коллективного сада «Уралочка», расположенном на территории ... Республики Башкортостан в 500 метрах в юго-западном направлении от ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, с помощью принесенной с собой отвертки, выставил оконную раму и незаконно проник в вышеуказанный жилой садовый дом, где взяв с различных мест хранения, тайно похитил: 10 метров электрического провода двухжильного марки ВВГ 3х1,5 мм, стоимостью 15 рублей за 1 метр, на сумму 150 рублей, 5 метров провода от пылесоса стоимостью 20 рублей за 1 метр, на сумму 100 рублей, а всего на общую сумму 250 рублей, принадлежащие Потерпевший №13. 

С похищенным имуществом ФИО3 с места совершенного преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №13 материальный ущерб на общую сумму 250 рублей.

29 апреля 2020 года около 23 часов 50 минут ФИО3, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь у жилого садового дома на садовом участке №... коллективного сада «Уралочка», расположенном на территории ... Республики Башкортостан в 500 метрах в юго-западном направлении от ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, с помощью принесенной с собой отвертки, выставил оконную раму и незаконно проник в вышеуказанный жилой садовый дом, где взяв с различных мест хранения, тайно похитил: 2 метра электрического провода от холодильника стоимостью 25 рублей за 1 метр, на сумму 50 рублей, 4 метра проводов от пылесоса стоимостью 25 рублей за 1 метр, на сумму 100 рублей, 30 сантиметром провода от кипятильника стоимостью 5 рублей, 10 метров провода от двух удлинителей стоимостью 25 рублей за 1 метр, на сумму 250 рублей, а всего на общую сумму 405 рублей, принадлежащие ФИО2. 

С похищенным имуществом ФИО3 с места совершенного преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №14 материальный ущерб на общую сумму 405 рублей.

30 апреля 2020 года около 00 часов 20 минут ФИО3, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь у жилого садового дома на садовом участке №... коллективного сада «Уралочка», расположенном на территории ... Республики Башкортостан в 500 метрах в юго-западном направлении от ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, с помощью принесенной с собой отвертки, выставил оконную раму и незаконно проник в вышеуказанный жилой садовый дом, где взяв с различных мест хранения, тайно похитил: 50 метров медного электрического провода марки ВВГ 3х1,5мм стоимостью 6 рублей за 1 метр, на сумму 300 рублей, 3 метра провода от удлинителя общей стоимостью 50 рублей, металлическую бочку 200 литров стоимостью 500 рублей, а всего на общую сумму 850 рублей, принадлежащие Потерпевший №16. 

С похищенным имуществом ФИО3 с места совершенного преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №16 материальный ущерб на общую сумм 850 рублей.

02 мая 2020 года около 23 часов 30 минут ФИО3, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь у жилого садового дома на садовом участке №... коллективного сада «Уралочка», расположенном на территории ... Республики Башкортостан в 500 в метрах в юго-западном направлении от ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, с помощью принесенной с собой отвертки, выставил оконную раму и незаконно проник в вышеуказанный жилой садовый дом, где взяв с различных мест хранения, тайно похитил: 4 метра электрического провода стоимостью 20 рублей за 1 метр, на сумму 80 рублей, набор инструментов из 30 наименований в ящике стоимостью 1200 рублей, а всего на общую сумму 1280 рублей, принадлежащие Потерпевший №18. 

С похищенным имуществом ФИО3 с места совершенного преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №18 материальный ущерб на общую сумму 1280 рублей. 

02 мая 2020 года около 23 часов 45 минут ФИО3, продолжая свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, находясь у жилого садового дома на садовом участке №... коллективного сада «Уралочка», расположенном на территории ... Республики Башкортостан в 500 метрах в юго-западном направлении от ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, незаконно проник под навес вышеуказанного жилого садового дома, где тайно похитил 5 метров медного электрического провода марки ВВГ 2х1,5 мм стоимостью 20 рублей за 1 метр, на сумму 100 рублей, принадлежащий Потерпевший №19.

С похищенным имуществом ФИО3 с места совершенного преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №19 материальный ущерб на общую сумму 100 рублей. 

Своими умышленными действиями ФИО3 причинил материальный ущерб Потерпевший №9 в сумме 490 рублей, Потерпевший №12 на сумму 270 рублей, Потерпевший №5 на сумму 549 рублей 50 копеек, Потерпевший №17 910 рублей, Потерпевший №4 на сумму 500 рублей, ФИО2 на сумму 200 рублей, Потерпевший №1 на сумму 8677 рублей 50 копеек, Потерпевший №11 200 рублей, Потерпевший №8 на сумму 1500 рублей, Потерпевший №6 на сумму 1175 рублей, Потерпевший №3 на сумму 645 рублей 60 копеек, Потерпевший №7 на сумму 272 рублей 36 копеек, ФИО1 на сумму 250 рублей, Потерпевший №13 на сумму 250 рублей, Потерпевший №14 на сумму 405 рублей, Потерпевший №16 на сумму 850 рублей, Потерпевший №18 на сумму 1280 рублей, Потерпевший №19 на сумму 100 рублей, а всего на общую сумму 18524 рублей 96 копеек.

Он же, 26 апреля 2020 года около 07.00 часов, находясь у жилого садового дома на садовом участке №... коллективного сада «№... УППВОС», расположенном на территории ... Республики Башкортостан в 1 км 400 метрах в юго-восточном направлении от ... «А» ... Республики Башкортостан, умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, с помощью принесенной с собой отвертки, выставил оконную раму и незаконно проник в вышеуказанный жилой садовый дом, где взяв с различных мест хранения, тайно похитил: 14 метров электрического медного провода марки ВВГ 2х0,5 мм стоимостью 5 рублей за 1 метр, на сумму 70 рублей, 20 метров провода трехжильного 2х2,5 стоимостью 25 рублей за 1 метр, на сумму 500 рублей, 5 метров электрического медного двухжильного провода марки ВВГ 2х2,5 мм стоимостью 40 рублей за 1 метр, на сумму 200 рублей, спальный мешок стоимостью 300 рублей, спальный мешок стоимостью 1300 рублей, а всего на общую сумму 2370 рублей, принадлежащие Потерпевший №2.

С похищенным имуществом ФИО3 с места совершенного преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму 2370 рублей.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступлений, признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст. 276 УПК РФ, с согласия сторон, показаний ФИО3, данных им в ходе допроса в качестве обвиняемого в ходе предварительного следствия, усматривается, что он ввиду того, что у него не было денег он решил совершить кражи из садовых домиков, пока не пройдет карантин и он не найдет работу. Так с целью хищения из садовых домиком металлических изделий он пришел в коллективный сад «Уралочка» ... в котором совершил кражи: 

Так, 14 апреля 2020 года около 22.00 часов он решил проникнуть в один из садовых домика с целью похитить провода, чтобы их обжечь и сдать в пункт приема металлолома и купить спиртное, он знал, что в электропроводах имеется медь. Время было где-то около 23.00 часов, он подошел к одному из садового домика, где посвятил зажигалкой и увидел номер ... коллективного сада «Уралочка» ..., сняв окно похитил оттуда один старинный телевизор черного цвета, люстру трех рожковую золотистого цвета, провод красного цвета около 4 метров от обогревателя, с помощью кусачек он прокусил провод и положил в карман. Далее выйдя из садового домика он пошел на берег реки «Белой» ..., где обжег провода и разобрал телевизор, медных проводов в телевизоре было мало, люстра оказалась железной, корпус от телевизора и люстры он выбросил в ....

16 апреля 2020 находясь в коллективном саду «Уралочка» ... с целью продолжения хищения металлических изделий из садовых домиков, он решил проникнуть еще два садовых домика с целью похитить провода, чтобы их обжечь и сдать в пункт приема металлолома и купить спиртное. Около 22.30 часов, когда он подошел к одному из садового домика, где посвятил зажигалкой и увидел номер ... коллективного сада «Уралочка» ..., также он увидел окно, подошел к окну, посмотрев, что можно свободно снять стекло, решил его снять. Отогнув гвозди с рамы отверткой, он снял стекло и поставил рядом на землю, сам взлез через окно во внутрь садового домика, где ему мешали пластиковые ящики, он их отодвинул и затем посвятив зажигалкой и осмотрев внутри дома, он увидел удлинитель и холодильник от которых он отрезал провода плоскогубцами, которые у него были с собой в кармане куртки, и провода от освещения в домике около 5,5 метров, всего около 15 метров в общем. Закрутив провода(кабель) он так же вышел из садового домика №... коллективного сада «Уралочка» и пошел в другой садовый домик. Он подошел к нему, то также посвятил, где увидел номер садового домика №... коллективного сада «Уралочка» ..., зайдя на участок через калитку в 22 часов 45 минут 16.04.2020 года, он увидел, что дверь веранды дощатая и на двери висит навесной замок, тогда на земле он нашел лом, которым взломал запорное устройство и зашел внутрь дома, а лом оставил там же. Внутри дома он также осмотрев обстановку с помощью зажигалки, увидел, что имеется удлинитель, чайник и плитка с которых он плоскогубцами откусил кабель (провод) от розетки до вилки, еще похитил: 1 кг гречки, который он пересыпал из пластиковой бутылки в мешочек, который нашел там же. Затем он отсыпал из пластиковой бутылки 1 кг сахара в мешочек, 2 банки «Шпрот», 2 банки консервы «Бычков». Продукты он положил в пакет, который взял в полке в столе. Когда он выходил, то увидел на полу галоши и их тоже взял, так как у него обувь была промокшая. Выйдя из садового домика он пошел на берег реки «Белой» ..., где обжег провода, покушал, посушил кроссовки.

16 апреля 2020 года около 23 часов 00 минут он продолжая совершать хищение металлических проводом из садовых домиков, подошел к одному из садового домика, где посвятил зажигалкой и увидел номер ... коллективного сада «Уралочка» ..., подошел к двери садового домика, взломал ломиком, который у него был с собой, запорное устройство, то есть ушко для навесного замка, а также на двери был внутренний замок, который он выдернул ломом. Войдя во внутрь садового домика, где он начал святить зажигалкой и осмотрев внутри дома, он увидел, что в садовом доме имеются очень много электрических приборов и провода, а именно он откусил плоскогубцами провода от холодильника, от двух электрообогревателей, также по всему дому от розетки до люстры, он отрезал электропровода около 50 метров, при этом когда он отрезал провода, то по своей неаккуратности уронил мусор и помял постель после чего получился беспорядок. Замотав провод, он вышел из садового домика. Выйдя из садового домика он пошел на берег реки «Белой» г.Белорецка, расположенной в районе очистных, где обжег провода.

18 апреля 2020 года находясь в коллективном сад «Уралочка» г.Белорецка, около 22.50 часов и продолжая совершать хищение проводом из садовых домиков, он подошел к одному из садового домика, где посвятил зажигалкой и увидел номер ... коллективного сада «Уралочка» г.Белорецк, также он увидел, что в садовом домике нет окон, тогда он зашел через калитку и подошел к двери, где сломал запорное устройство, а именно выдернул петлю с коробки двери металлическим ломом который принес с собой, войдя во внутрь садового домика, где посвятив зажигалкой и осмотрев внутри дома, он увидел, что проводка в доме отсутствует, тогда он увидел строительную тачку алюминиевую, которую он взял с собой, то есть похитил. Затем он вышел из садового домика, то он увидел, что на данном садовом участке есть второй садовый домик поменьше размером, но туда он заходить не стал. Вышел он из садового участка №... коллективного сада «Уралочка» и продолжая свой единый умысел, который у него возник первоначально, пошел в другой садовый домик, когда он подошел к нему в 23.00 часов 18 апреля 2020 года, то также посвятил зажигалкой, где увидел номер садового домика №... коллективного сада «Уралочка» ..., где подойдя к окну, увидел, что можно свободно снять стекло. Отогнув гвозди с рамы, он снял стекло и поставил рядом на землю, сам взлез через окно во внутрь садового домика, где посвятив зажигалкой и осмотрев внутри дома, он увидел проводку на стене садового домика, тогда он сделал плоскогубцами надкусы около люстры, около выключателя, около розетки, а также от удлинителя, оставив вилку, в общем провод получился длиной около 20 метров. Замотав провод, он вышел из садового домика. Выйдя из садового домика он пошел на берег реки «Белой» ..., где обжег провода.

19 апреля 2020 года продолжая хищение проводов из садовых домиков, находясь в коллективном саду «Уралочка», он по дороге в коллективный сад «Уралочка» нашел фрагмент металлического предмета неопределенной формы, чтобы при помощи него выставить окно в садовом домике. В коллективном саду «Уралочка» ... Республики Башкортостан выбрав садовый домик под номером 596, из которого он решил совершить кражу, пока садоводов никого не было и его никто не видел, около 07.00 часов 19 апреля 2020 года он зашел на садовый участок с целью проникновение в садовый домик через окно, для хищения металлических изделий, убедившись, что за ним никто не наблюдет и рядом никого нет, подойдя к окну при помощи металлического предмета найденного ранее он выставил раму окна, затем выставил металлическую решетку и перелез через оконное отверстие в комнату садового домика. Находясь в садовом домике, он принесенными с собой плоскогубцами срезал куски медных проводов с утюга и чайника, провода положил в карман. Потом сбив металлическим предметом найденным на садовом участке, запорное устройство двери из комнаты на веранду садового домика и прошел на веранду, там уже по лестнице забрался на мансарду садового домика, где из коробки похитил 6 металлических кранов, и два разводных ключа, которые положил в пакет принесенный с собой. Спустившись с мансарды, он на веранде из шкафа похитил бензопилу «Штурм», так же отрезал провода электропроводки от эклектического чайника длиной 1,5 м, от электрического утюга длинной 2 метров и одно комфоной электроплиты длинной 2 метра.

21 апреля 2020 года находясь в коллективном саду «Уралочка» ... около 23.00 часов, продолжая совершать кражи, он подошел к одному из садового домика, где посвятил зажигалкой и увидел номер ... коллективного сада «Уралочка» ..., подойдя к окну, посмотрев, что можно свободно снять стекло, решил его снять. Отогнув гвозди с рамы отверткой, он снял стекло и поставил рядом на землю, сам взлез через окно во внутрь садового домика, где посвятив зажигалкой и осмотрев внутри дома, он увидел, что на стенах дома имеется проводка, которая находилась внутри пластиковой трубы (гофры) для электропитания, он снял отрезав кабеля длиной около 15 метров, а пластиковую трубу для защиты электропроводки оставил внутри садового домика. Провод он свернул и взял с собой. Вышел он из садового домика №... коллективного сада «Уралочка» и продолжая свой единый умысел, который у него возник первоначально, пошел в другой садовый домик, когда он подошел к нему 23 часов 30 минут 21 апреля 2020 года, то также посвятил зажигалкой, где увидел номер садового домика №... коллективного сада «Уралочка» ..., также он увидел окно, подошел к окну, посмотрев, что можно свободно снять стекло, решил его снять. Отогнув гвозди с рамы, он снял стекло и поставил рядом на землю, сам взлез через окно во внутрь садового домика, где посвятив зажигалкой и осмотрев внутри дома, он увидел проводку около предохранителей, сделал надрез, и убедившись, что там нет меди не стал трогать, затем он от пылесос, чайника и холодильника плоскогубцами откусил провод, оставив вилки, срезал провода электропроводки, также увидел электрическую дрель, которую взял с собой, то есть похитил. Выйдя из садового домика он пошел на берег реки «Белой» ..., где обжег провода.

Так, 22 апреля 2020 года он находился в коллективном саду «Уралочка» ..., с целью продолжения хищения проводов из садовых домиков, около 05.00 часов, так он подошел к одному из садового домика, где посвятил зажигалкой и увидел номер ... коллективного сада «Уралочка» ..., также он увидел окно, подошел к окну, посмотрев, что можно свободно снять стекло, решил его снять, но по своей небрежности и неаккуратности стекло разбилось, затем он подошел к двери плоскогубцами принесенными с собой, выдернул петлю запорного устройства, навесной замок оставался висеть на двери. Войдя во внутрь садового домика, начал осматривать с помощью зажигалки дом, где он увидел дверь, ведущая на чердак, взломал запорное устройство, а именно выдернул петлю и выбросил на пол, осмотрев чердак, он сильно замерз, тогда он решил затопить печку и для этого он взял какие-то носимые вещи, куртки и поджег их в печке, чтобы не было холодно пока он ищу металлические изделия, которые можно похитить, в коробке два водопроводных крана из бронзы, 2 газовых ключа, сковородку, 2 лома, около 2,5 метров проводов. С похищенным он вышел из садового домика и продолжая свой единый умысел, который у него возник первоначально, пошел в другой садовый участок, который был огорожен сеткой рабицей и на данном участке были размещены два садовых домика, когда он подошел к одному домику 06.00 часов 22 апреля 2020 года, посвятил зажигалкой, где увидел номер садового домика №... коллективного сада «Уралочка» ..., подойдя к окну, посмотрев, что можно свободно снять стекло, решил его снять. Отогнув гвозди с рамы отверткой, он снял стекло и поставил рядом на землю, сам взлез через окно во внутрь садового домика, где посвятив зажигалкой и осмотрев внутри дома, он нашел 2 разветвителя, с которого срезал проводку в общем около 8 метров, а розетку и вилки оставил, затем он увидел холодильник, где также с помощью плоскогубцев срезал провод электропитания около 2 метров, провода он свернул и забрал с собой. Выходя, он решил проверить проводку ведущую к лампе, надрезав их и обидевшись, что состав провода был другой, не стал отрезать, так же похитил два ведра картофеля, который высыпал в пакеты, принесенные с собой. Выйдя с садового домика №..., он продолжая свой единый умысел подошел ко второму садовому домику, расположенный на огороженном этом садовом участке, номер ..., он подошел к окну, посмотрев, что можно свободно снять стекло, решил его снять, в 06 часов 20 минут 22 апреля 2020 года он поставив стекло на землю он проник во внутрь садового домика, где также продолжая освещать зажигалкой комнату садового домика он увидел пылесос и электропроводку, которая вела на мансарду вверх, он откусил плоскогубцами провод электропитания у пылесоса, а также проводку ведущую вверх, длиной около 7 метров, провод от пылесоса был около 4 метров, он также решил проверить состав провода, ведущий к лампе и сделал надрез на проводе, где убедился, что медь отсутствует в составе провода и не стал брать. Выйдя из садового домика он пошел на берег реки «Белой» ..., где обжег провода

Так, 22 апреля 2020 года он находился в коллективном саду «Уралочка» ..., с целью продолжения хищения проводов из садовых домиков, подойдя к садового участку, зайдя через калитку около 23 часов 00 минут, он посвятил зажигалкой, где на садовом домике увидел номер №... коллективного сада «Уралочка» ..., посмотрев, что можно свободно снять стекло, решил его снять. Отогнув гвозди с рамы отверткой принесенной с собой, он снял стекло и поставил рядом на землю, сам взлез через окно во внутрь садового домика. Когда залазил, то по своей небрежности он случайно ногой разбил второе стекло окна. Затем находясь внутри садового домика, посвятив зажигалкой и осмотрев внутри дома, он увидел, что в доме весь провод медный, то плоскогубцами отрезал провода электропитания общей длиной около 26 метров, который он свернул и взял с собой. Выходя на обогревателе он проверил провод, сделав надрез ножичком для резки строительного материала, который у него был с собой, и убедившись, что провод не из меди, он не стал его брать. 

Так, 28 апреля 2020 года находясь в коллективном саду «Уралочка» ..., продолжая свой единый умысел, который у него возник первоначально, около 05 часов 30 минут 28 апреля 2020 года, так он подошел к одному из садового домика, где посвятил зажигалкой и увидел номер ... коллективного сада «Уралочка» ..., и увидел, что в веранде садового домика, можно свободно снять стекло, он выставил стекло окна и когда хотел поставить стекло на землю, то разбил по своей неосторожности, войдя во внутрь садового домика, где он начал святить зажигалкой и осмотрев внутри дома, он увидел, пылесос, с которого откусил провод плоскогубцами принесенными с собой, вилку оставил, диной провод был 5 метров, затем со стен дома также плоскогубцами надкусив срезав в районе выключателя, лампы, розетки провода длиной примерно около 15 метров. Замотав провод, он вышел из садового домика. Выйдя из садового домика он пошел на берег реки «Белой» ..., где обжег провода. 

Так, 29 апреля 2020 года находясь в коллективном саду «Уралочка» ..., продолжая свой единый умысел, который у него возник первоначально, около 23 часов 50 минут, подошел к одному из садового домика, где посвятил зажигалкой и увидел номер ... коллективного сада «Уралочка» ..., также увидев, что можно свободно снять стекло окна, решил его снять. Отогнув гвозди с рамы отверткой принесенной с собой, он снял стекло и поставил рядом на землю, сам взлез через окно во внутрь садового домика, где посвятив зажигалкой и осмотрев внутри дома, он увидел холодильник, пылесос «Самсунг» и кипятильник, с которых он плоскогубцами отрезал провода электропитания общей длиной около 6 метров 30 см, затем отрезал провода с двух удлинителей общей длинной около 10 метров, которые он свернул и взял с собой. Вышел он из садового домика №... коллективного сада «Уралочка» и продолжая свой единый умысел, который у него возник первоначально, пошел в другой садовый домик, который был двухэтажный, когда он подошел к нему в 00 часов 20 минут 30 апреля 2020 года, то также посвятил зажигалкой, где увидел номер садового домика №... коллективного сада «Уралочка» ..., также он увидел что можно свободно снять стекло, решил его снять. Отогнув гвозди с рамы отверстой принесенной с собой, он снял стекло и поставил рядом на землю, сам взлез через окно во внутрь садового домика, где посвятив зажигалкой и осмотрев внутри дома, он нашел удлинитель, с которого срезал провод примерно около 3 метров, затем он увидел проводку ведущую на второй этаж, которую он также срезал плоскогубцами и свернул его длиной примерно 25 метров, затем спустившись, он увидел моток нового длиной около 25 метров и он взял его также с собой. Проводку он положил в мешок, который взял в садовом домике. Когда он выходил из садового участка, то увидел металлическую емкость, которую он тоже взял с собой, так как посчитал, что ее можно сдать на металл. Выйдя из садового домика он пошел на берег реки «Белой» ..., где обжег провода.

02 мая 2020 года, продолжая свой единый умысел, который у него возник первоначально, находясь коллективном сад «Уралочка» ... около 23 часов 30 минут, он подошел к садовому домику, где посвятил зажигалкой и увидел номер ... коллективного сада «Уралочка» ..., также он увидел окно, подошел к окну, посмотрев, что можно свободно снять стекло, решил его снять. Отогнув гвозди с рамы отверткой принесенной с собой, он снял стекло и поставил рядом на землю, сам взлез через окно во внутрь садового домика, где посвятив зажигалкой и осмотрев внутри дома, он увидел удлинитель длиной 4 метра, где он также отрезав только кабель, плоскогубцами, забрал с собой, так же похитил набор инструментов. Выйдя из садового домика №... коллективного сада «Уралочка» и продолжая свой единый умысел, который у него возник первоначально, пошел в другой садовый домик, когда он подошел к нему 02 мая 2020 года в 23 часа 45 минут, то также посвятил, где увидел номер садового домика №... коллективного сада «Уралочка» ..., зайдя на участок через металлическую калитку, он увидел, что перед садовым домиком пристроен навес веранды без окон под крышей с домом, он также посветив зажигалкой, увидел, что имеется проводка ведущая к фонарю освещения крытой веранды к садовому дому, тогда он взял стул, который стоял там, поставил над фонарем освещения и откусил плоскогубцами кабель провода примерно около 5 метров, закрутив их он в садовый домик не стал проникать, т.к. решил, что достаточно кабеля, который он похитил из пристроенного к дому навеса. Выйдя из садового домика он пошел на берег реки «Белой» ..., где обжег провода. 

Обожженные провода всегда сдавал на станции Нура ..., где на вырученные деньги покупал спиртное и продукты. 

26 апреля 2020 года утром пошел в коллективный сад «УППВОС». В коллективном саду «УППВОС» ... Республики Башкортостан выбрав садовый домик под номером 133, из которого он решил совершить кражу, пока в садоводом домике никого не было и его никто не видел, около 07 часов 30 минут 26 апреля 2020 года он зашел на садовый участок с целью проникновение в садовый домик через окно, для хищения металлических изделий, убедившись, что за ним никто не наблюдет и рядом никого нет, подойдя к окну садового домика он увидел, что щеколда замка рамы слабая, и он рукой выдавил створку рамы окна, которая открывалась во внутрь веранды садового дома и он перелез через оконное отверстие на веранду садового домика. Находясь на веранде, пристроенной к садовому домику №... он найденными там же на веранде плоскогубцами срезал с потока веранды куски медных проводов для проводки электричества и с антенны, в жилую комнату садового дома не заходил, так как дверь была закрыта на замок. Затем поднявшись на мансарду, похитил два туристических спальника. Так же срезал провода с двух удлинителей и пылесоса. Провода положил в пакет, принесенный с собой. Затем срезал провода с подставки для розеток и выключателя на улице перед садовым домов, которому прикреплялись провода выходящие из веранды садового домика, и с насоса из колодца перед верандой, плоскогубцы через окно закинул на веранду. Всего получилось около 40 метров проводов. 

С похищенным, он вышел из садового участка №... Коллективного сада «УППВОС» и ушел подальше от садов. Похищенные провода обжог сдал в пункт приема металла, которые потратил на спиртное и продукты. В последующем в ходе распития спиртного оставил спальники в неизвестном ему месте и вспомнить где не может. Бензопилу выдал сотрудникам полиции. (т.3 л.д.202-208)

После оглашения своих показаний подсудимый ФИО3 их полностью подтвердил, суду пояснил, что вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Исследовав представленные материалы дела, выслушав участников процесса, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО3 в совершении кражи, то есть тайного хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в жилище и кражи, то есть тайного хищения чужого имущества с незаконным проникновением в жилище совокупностью следующих доказательств.

Так, из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №1 данных им в ходе предварительного следствия следует, что в собственности у отца имеется садовый домик №... в Коллективном саду «Уралочка». Данным садовым участком пользуется он, так как в связи с возрастом отец находится дома. На протяжении всей зимы он примерно один раз в неделю проверял садовый участок, на котором на тот момент все было в порядке. Садовый домик оборудован печкой, есть диван, стол кухонный посуда, электроплитка, с весны есть электричество. В летний период проживает в садовом домике, ведет садоводство по выращиванию урожая, 

17 апреля 2020 года он так же приезжал в садовый домик, где все было на месте. 22 апреля 2020 года около 11.00 часов он приехал снова в садовый домик №... Коллективного сада «Уралочка» и увидел, что оконная рама размером 70х50 см, окна в комнату садового домика выставлена и валяется на земле и стекло, размером 45х65 разбито, а металлическая решетка, выбита и валяляется в комнате. Открыв дверь ключами он зашел на веранду в садовый домик и увидел, что все вещи валяются на полу, так же в двери в комнату садового домика был сломан врезной замок. Осмотрев садовый домик, он увидел, что с шифоньера похищена бензопила «Штурм» модель Джи Си 9952 Би (Stum модель GC9952B) купленная в 2019 года за 7900 рублей, также были похищены шнуры электропроводки от эклектического чайника длиной 1,5 м, от утюга электрического длинной 2 метров и электроплиты одно камфорной длинной 2 метра. На чердаке были около входа оторваны доски в количестве 4 штук, на чердаке так же был беспорядок, из коробки были похищены шесть латунных водопроводных крана диаметром 25 мм купленные в 2017 году, два разводных ключа купленные в 2018 году. Все похищенное покупал он, на свои деньги и принадлежало ему. Опознать похищенную бензопилу сможет: корпус голубого цвета, новая, без повреждений. (т.2 л.д.233-234).

Так, из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №4 данных им в ходе предварительного следствия следует, что у него имеется садовый участок №... в коллективном саду «Уралочка», садовый домик приспособлен для проживания имеется мебели и печка, летом постоянно проживают в садовом домике. 

22 апреля 2020 года он приехал к себе на садовый участок, подойдя к калитке, где у него имеются два домика, он увидел, что ворота домика были сняты с петли, без повреждений, но из домика ничего не похитили. Далее пройдя в следующему домику, он обнаружил, что петля входной двери выдернута, а дверь открыта и пройдя в дом, увидел, что в домике пропала одна колесная тачка, купленная в 2018 году за 800 рублей. Две утепленный телогрейки о которых он заявлял первоначально, он нашел в соседнем домике их не похищали. Следов повреждения дверь и запорные устройства не имели. (т.3 л.д. 7-8).

Из показаний потерпевшей Потерпевший №5 данных ею в судебном заседании следует, что у нее имеется садовый участок №... в коллективном саду «Уралочка» на котором имеется садовый домик, садовый домик приспособлен для проживания имеется мебели и печка, летом постоянно проживает в садовом домике. 

22 апреля 2020 года ей позвонил сосед по саду и сообщил, что в ее садовом домике открыта дверь 23 апреля 2020 года она приехала и обнаружила, что повреждена петля замка. Из садового домика похищено: 1 кг гречки, 1 кг сахара, масло растительное 1 литр, 2 консервы «Шпроты», 2 консервы « Бычки», галоши купленные за 231 рубль, начале апреля, провод от удлинителя длинной 0,5 метра, провод с электроплитки длинной 1,5 метров.

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №6 данных ею в ходе предварительного следствия следует, что в коллективном саду «Уралочка» у нее имеется садовый домик №..., садовый домик приспособлен для проживания имеется мебели и печка, летом постоянно проживает в садовом домике. 

11 апреля 2020 года она была в своем саду, все было в порядке, ничего подозрительного она не заметила, потом закрыв домик на замок ушла домой. 

24 апреля 2020 года ей позвонила соседка и сказала, что в ее садовом домике открыта входная дверь. Она сразу же пришла в сад и обнаружила, что замок двери поврежден, дверь открыта. Так же в металлической двери вырван кусок железа около навесного замка. Она открыла дверь и зашла во внутрь и увидела, что в комнате беспорядок, будто кто-то ночевал и ел за столом, и топили печь. В садовом домике много ценных вещей, однако, похищены только два бронзовых крана, приобретенных около 30 лет назад, медные провод около 2,5 метров, два газовых ключа, два металлических лома и сковородка алюминиевая диаметром около 30 см, купленная в 2008 году. Так же с потолка была снята с петель дверь (люк) на чердак. Так же было разбито стекло в окне, размером около 60х80 см. (т.3 л.д.23-24).

Так, из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №3 данных им в ходе предварительного следствия следует, что в коллективном саду «Уралочка» у него имеется садовый домик №.... Садовый участок огорожен сеткой рабицей, так же совместно огорожен и участок №... принадлежащий дочери Потерпевший №7. Садовые домики приспособлены для проживания имеется мебели и печка, летом постоянно проживают в садовых домиках. 

20 апреля 2020 года ее дочь Потерпевший №7 приезжала в сад за картошкой, ни каких повреждений в садовых домиках не было и все было на месте. 

04 апреля 2020 года ему позвонила садовод ФИО4 и сообщила, что в садовых домиках открыты окна, он приехал и увидел, что в садовый домик №... выставлена рама, сами замки двери повреждений не имели. Открыв дверь ключом он зашел, и увидел, что кто-то похитил провода от двух разветвителей около 4 метров, каждый, так же похитил провод от холодильника длинной около 2 метров и два ведра картошки, больше ничего не пропало. Так же обнаружил, что на потолке на двух алюминиевых проводах от лампочек имеются разрезы, но провода не похищены. 

Потом осмотрев садовый домик №... коллективного сада «Уралочка» он обнаружил, что стекло окна садового домика выстелено, замок повреждений не имел и был цел, когда открыл дверь ключом и осмотрел садовый домик, то увидел, что похищен шнур от пылесоса длинной около 4 метров, электропроводка ведущая на 2 этаж, длинной около 7 метров, больше ничего не пропадало. Так же имелись на потолке разрезы алюминиевого электропровода. Похищены были только медные провода. (т.2 л.д. 249-250)

Так, из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №7 данных ею в ходе предварительного следствия следует, что она дала аналогичные показания показаниям свидетеля Потерпевший №3 приведенным выше. (т.3 л.д. 31-32)

Так, из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №8 данных им в ходе предварительного следствия следует, что в коллективном саду «Уралочка» у него имеется садовый домик №.... Садовый домик приспособлен для проживания имеется мебели и печка, летом постоянно проживает в садовом домике.

Последний раз приходил в сад 21 апреля 2020 года. 24 апреля 2020 года ему позвонил сосед по саду и сообщил, что у него в домике выставлено стекло, когда он приехал в сад, то обнаружил, что стекло из окна садового домика лежало на земле, при этом была выбита калитки из дощечек через которую осуществляется вход на участок.

Он открыл ключом замок входной двери в садовый домик, который был без повреждений, и обнаружил, что из домика пропала электрическая дрель приобретенная 1989 году. Так же обнаружил, что отрезаны алюминиевые провода, но провода остались на месте, валялись на полу, такой же алюминиевый провод был срезан от веранды к бани, всего повредили около 32 метра алюминиевого кабеля. И из комнаты срезаны похищены провода медной электропроводки около 18 метров, также срезаны провода с пылесоса около 10 метров, с холодильника около 7 метров и электрической плитки около 1,5 метра. (т.3 л.д.39-40)

Из показаний потерпевшего Потерпевший №9 данных им в ходе судебного заседания следует, что в коллективном саду «Уралочка» у него имеется садовый домик №.... Садовый домик приспособлен для проживания имеется мебели и печка, летом постоянно проживаю садовом домике.

22 апреля 2020 года он приехал на свой садовый участок и обнаружил, что в садовом домике выставлено стекло из окна, которое лежало на земле рядом с домом. Он открыл ключом замок входной двери и зайдя в дом обнаружил, что пропал телевизор «Фунай» купленный 15 лет назад. Люстра трехрожковая с белыми плафонами, купленная в 2016 году за 1000 рублей. С электрообогревателя был срезан электропровод длинной 4 метра. Больше из дома ничего не пропало.(т.3 л.д.47-48)

Так, из оглашенных показаний потерпевшего ФИО1 данных им в ходе предварительного следствия следует, что в коллективном саду «Уралочка» у него имеется садовый домик №.... Последний раз он был в садовом домике 22 апреля 2020 года, и все было в порядке. Садовый домик приспособлен для проживания имеется мебели и печка, летом постоянно проживаю в садовом домике.

24 апреля 2020 года им позвонила соседка ФИО4 и сказала, что у них в домике выставлен рама окна. Когда он приехал на садовый участок, то увидел, что рама окна выставлена, стекла в ней были разбиты, так были сломаны декоративная облицовка, еще было разбито второе стекло окна размером 60х80 см. Зайдя в садовый домик, он увидел, что срезаны все электропровода общей длинной 24 метров. Проводку установили в 2015 году. С обогревателя был так же похищен электропровод длинной 2 метра. (т.3 л.д.53-54)

Так, из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №11 данных ею в ходе предварительного следствия следует, что в коллективном саду «Уралочка» у нее имеется садовый домик №.... Последний раз она была в садовом домике 19 апреля 2020 года, и все было в порядке. Садовый домик приспособлен для проживания имеется мебели, обогреватель и зарегистрирован как жилой дом. Летом постоянно проживает в садовом домике.

26 апреля 2020 года около 17.00 часов она приехала в сад обнаружила, что стекло в окне домика выставлено и стоит на земле около домика. Зайдя в садовый домик она увидела, что срезаны все электропровода общей длиной 15 метров ВВГ 3х1,5.(т.3 л.д.61-62)

Из показаний потерпевшей Потерпевший №12 данных ею в ходе судебного заседания следует, что в коллективном саду «Уралочка» у нее имеется садовый домик №.... В апреле она приехала в сад и обнаружила, что выставлено стекло в окне домика и стоит на земле около домика. Зайдя в садовый домик она увидела, что срезаны все электропровода, а так же с удлинителя длинной 7 метров и холодильника длинной 2,5 метра розетка и вилка от которого остались на полу, всего похищено около 15 метров электропроводов.

Так, из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №13 данных ею в ходе предварительного следствия следует, что в коллективном саду «Уралочка» у нее имеется садовый домик №.... Последний раз она была в садовом домике 16 апреля 2020 года и все было в порядке. Садовый домик приспособлен для проживания имеется мебели и печка, летом постоянно проживает в садовом домике.

27 апреля 2020 года она решила установить электропроводку, так как в конце сезона она ее снимает. Провод устанавливал зять ФИО5, 29 апреля 2020 года по приезду в сад она обнаружила, что окно выставлено, но стекло размером примерно 60х80 см разбитое лежало на земле, электропроводка 3 жильный кабель сечением 1.5 мм, общей длинной 10 метров, куплены около 5 лет назад. Так же был похищен провода от пылесоса «Сатурн» длинной 5 метров.(т.3 л.д.77-78).

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №15 данных ею в ходе предварительного следствия следует, что в коллективном саду «Уралочка» у нее имеется садовый домик №... на участке имеется дом. Садовый домик приспособлен для проживания имеется мебели и печка, летом постоянно проживает садовом домике.

25 апреля 2020 ей позвонила соседка по саду ФИО6 и сообщила, что у нее на участке раскрыта дверь садового домика. Когда она приехала ... то увидела, что стекло в домике выставлено, но не разбито. В домике были срезаны все электропровода, кабель был двухжильный сечением 2 мм, длинной 20 метров, который был установлен около 15 лет назад. (т.3 л.д.93-94).

Из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №16 данных ею в ходе предварительного следствия следует, что в коллективном саду «Уралочка» у нее имеется садовый домик №... на участке имеется дом. Садовый домик приспособлен для проживания имеется мебель и обогреватель, летом постоянно проживает в садовом домике.

29 апреля 2020 года она была на своем садовом участке, когда 30 апреля 2020 года она приехала в сад около 17.00 часов и обнаружила, что выставлено стекло из окна. В доме увидела, что срезаны электропровода длинной 25 м., так же отрезан и похищен провод от удлинителя длинной 3 м. На участке садовом похитили бочку объемом 200 литров, бочка была синего цвета бывшая в употреблении, которую она использовала под воду.(т.3 л.д.101-102)

Так, из оглашенных показаний потерпевшей Потерпевший №17 данных ею в ходе предварительного следствия следует, что она зарегистрирована по адресу ... сад «Уралочка» садовый участок №..., а проживает по адресу .... Садовый домик приспособлен для проживания имеется мебель и обогреватель, летом постоянно проживает в садовом домике.

30 апреля 2020 года она приехала на свой садовый участок №... и увидела, что сломано дверная петля для навесного замка, и дверной проем для врезного замка. В доме увидела, что срезаны электропровода длинной около 50 метров. Срезан провод от холодильника 2 метра, провод от обогревателя. (т.3 л.д.109-110).

Так, из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №18 данных им в ходе предварительного следствия следует, что в коллективном саду «Уралочка» у него имеется садовый домик №..., на участке имеется домик. Садовый домик приспособлен для проживания имеется мебель и обогреватель, летом постоянно проживает садовом домике. В садовом домике был 02 мая 2020 года и все было в порядке.

03 мая 2020 года он около 11.00 часов пришел к себе на садовый участок и обнаружил, что окно садового домика выставлено, стекло стояла на земле. В домике увидел, что срезан провод сечением 2,5 мм удлинителя длинной 4 метра и похищен набор инструментов из рожковых ключей, голов, ключа для головок с удлинителем, держателей насадок для шурупов и плоскогубцев в ящике синего цвета общем количеством 30 наименований, к приобретенный в 2013 году. (т.3 л.д.117-118).

Из оглашенных показаний потерпевшего Галицкого данных им в ходе предварительного следствия следует, что в коллективном саду «Уралочка» у него имеется садовый домик №..., на участке имеется домик. Садовый домик приспособлен для проживания имеется мебель и обогреватель, летом постоянно проживает садовом домике. В садовом домике был 02 мая 2020 года и все было в порядке.

03 мая 2020 года около 11.00 часов он пришел к себе на садовый участок и обнаружил, что на улице обрезаны и похищены провода длинной около 5 метров.(т.3 л.д.125-126).

Так, из оглашенных показаний потерпевшего Потерпевший №2 данных им в ходе предварительного следствия следует, что у него имеется садовый участок в Коллективном саду «УПП ВОС» под номером 133. На садовый участок он ходил 23 апреля 2020 год, уехал около 15.00 часов, все было на месте, закрыв дом на замок, он ушел. Данный садовый домик приспособлен для проживания и зимой и летом.

01 мая 2020 года он пришел в сад около 15.00 часов, зайдя в садовый домик он обнаружил, что на веранде садового домика срезаны провода для электропроводки, антенны, пылесоса «Дэу» и двух удлинителей, так же обнаружил, что от веранды дома до бани и до колодца и от электронасоса в колодце неизвестный тоже срезал, похитив электропровода. Двери в садовый домик были целые, без повреждений, осмотрев домик он обнаружил, что открыто окно на веранде, но повреждений на окне и запорном устройстве не было. В последующем он увидел, что в мансарды садового домика похищены два спальных мешка.

Всего из садового домика похищены: электрические провода длиной 14 метров ВВГ 2х0,5 мм, электрический провод трехжильный 2х2,5 мм длинной 20 метров, электрический медный двужильный провод 5 метра ВВГ 2х2,5 мм, спальный мешок приобретенный в 2019 году за 1700 рублей, спальный мешок приобретенный в 1990 году за 300 рублей, все похищенное покупал он, на свои деньги и принадлежало ему. (т.2 л.д.242-243).

Из протокола осмотра места происшествия от 22 апреля 2020 года, видно, что осмотрен садовый ... Коллективного сада «Уралочка» ... Башкортостан, изъят один отрезок ПЛЛ скотч со сладами пальцев рук. (т1 л.д.12-16).

Согласно протоколу принятия устного заявления видно, что обратился Потерпевший №1 пояснив, что неизвестный проник в садовый домик, находящийся в коллективном саду «Уралочка» и похитил пилу «Штурм», 6 водопроводных кранов. (т.1 л.д. 10).

Из справки от 01 мая 2020 года видно, что стоимость: бензопилы «Штурм» модель Джи Си 9952 Би (Stum модель GC9952B) составляет 7750 рублей, шести латунных водопроводных кранов диаметром 25 мм стоимостью по 50 рублей, составляет 300 рублей, электрического провода для электроинструментов длинной 5,5 метров стоимостью 5 рублей за 1 метр, составляет 27 рублей 50 копеек, (т.1 л.д. 25).

Согласно протоколу выемки от 01 мая 2020 года видно, что у подозреваемого ФИО3 изъята бензопила «Штурм» модель Джи Си 9952 Би (Stum модель GC9952B) (т.2 л.д. 209-210).

Из протокола осмотра предметов видно, что осмотрена бензопила «Штурм» модель Джи Си 9952 Би (Stum модель GC9952B) (т.2 л.д. 211-212).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 23 апреля 2020 года видно, что осмотрен садовый ... Коллективного сада «Уралочка» ... Башкортостан, изъят навесной замок с петлей, 1 отрезок ПЛЛ скотч со следами пальцев рук. (т.1 л.д.53-58).

Согласно протоколу принятия устного заявления от 23 апреля 2020 года видно, что обратилась с заявление Потерпевший №4 о том, что в коллективном саду «Уралочка» садовый домик 595 ... пропала одноколесная тачка (т.1 л.д. 47).

Из справки от 29 апреля 2020 года видно, что стоимость строительной тележки составляет 500 рублей. (т.1 л.д. 64).

Из протокола осмотра места происшествия от 23 апреля 2020 года видно, что осмотрен садовый ... Коллективного сада «Уралочка» ... Башкортостан, изъят два отрезка со следами рук, кусок кабеля. (т.1 л.д.72-77)

Из протокола принятия устного заявления от 23 апреля 2020 года видно, что у Потерпевший №5, в период времени с 07 апреля 2020 года до 23 апреля 2020 года неизвестный проник в садовый домик №... похитил продукты питания и срезал проводку. (т.1 л.д. 67).

Из справки от 29 апреля 2020 года видно, что стоимость: 1 кг гречки составляет 99 рублей, 1 кг сахара составляет 35 рублей, масло растительное 1 литр составляет 64 рубля, 2 консервы «Шпроты» составляет 13,75 рублей за 1 банку, на сумму 27,50 рублей, 2 консервы « Бычки» составляет 16,50 рублей за 1 банку, на сумму 33 рублей, галош составляет 231 рублей. (т.1 л.д. 85).

Из справки от 02 мая 2020 года видно, что стоимость 5 метра электрического провода ПУГНП 2*1,5 составляет 60 рублей. (т.1 л.д. 87).

Из протокола осмотра места происшествия от 24 апреля 2020 года видно, что осмотрен садовый ... Коллективного сада «Уралочка» ... Башкортостан, изъят в три отреза со следами пальцев рук, один отрезок со следами материи. (т.1 л.д.94-97).

Из протокола принятия устного заявления видно, что у Потерпевший №6, в период времени с 11 апреля 2020 года до 24 апреля 2020 года неизвестный проник в садовый домик №..., устроил беспорядок и похитил два водопроводных крана. (т.1 л.д. 10).

Из справок от 28 апреля 2020 года, 19 мая 2020 года видно, что стоимость: двух бронзовых водопроводных кранов по 50 рублей, составляет 100 рублей, двух газовых ключей 500 рублей, сковороды алюминиевой диаметром 30 см 250 рублей, проводов электрических медных длинной 2,5 метров, составляет 100 рублей, 2 металлических ломов 2225 рублей. (т.1 л.д.100, 102, 106).

Из протокола осмотра места происшествия от 24 апреля 2020 года видно, что осмотрены садовые домики №...,419 Коллективного сада «Уралочка» ... Башкортостан, изъяты две вилки от электропроводов. (т. 1 л.д. 117-120).

Из протокола принятия устного заявления от 24 апреля 2020 года видно, что у Потерпевший №3, в период времени с 20 апреля 2020 года 24 апреля 2020 года неизвестный проник в садовый домик №... и 419 Коллективного сада «Уралочка» и похитил электропроводку от бытовой техники, установленную в 2015 году. (т. 1 л.д. 112).

Из справки от 29 апреля 2020 года видно, что стоимость провода электрического медного длинной 21 метр составляет 519 рублей 96 копейки. (т. 1 л.д.125).

Из справки от 19 мая 2020 года видно, что стоимость двух ведер картошки урожая 2019 года составляет 398 рублей. (т. 1 л.д.127).

Из протокола принятия устного заявления видно, что у Потерпевший №8, в период времени с 21.04.2020 года до 24.04.2020 года неизвестный проник в садовый домик №.... (т. 1 л.д. 130).

Из протокола осмотра места происшествия от 24 апреля 2020 года видно, что осмотрен садовый ... Коллективного сада «Уралочка» ... Башкортостан, изъят в три отреза со следами пальцев рук, один отрезок со следами материи. (т. 1 л.д. 135-137).

Из справки от 28 апреля 2020 года видно, что стоимость электрической дрели, составляет 500 рублей. (т. 1 л.д. 142).

Из справки от 19 мая 2020 года видно, что стоимость: провода с электроприборов общей длинной 18,5 метров составляет 500 рублей, провода медной электропроводки 18 метров, составляет 500 рублей. (т. 1 л.д. 144)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 24 апреля 2020 года видно, что осмотрен садовый ... коллективного сада «Уралочка» ... Башкортостан, изъята вилка со срезом.(т.1 л.д. 154-159).

Из протокола принятия устного заявления видно, что у Потерпевший №9, в период времени с 11 апреля 2020 года до 22 апреля 2020 года при неизвестных обстоятельствах похитили принадлежащие ему имущество, а именно- телевизор марки «Фунай», люстру, медные провода. (т. 1 л.д. 149).

Из справки от 29 апреля 2020 года видно, что стоимость: медного электрического кабель 4 мера марки ВВГ 2х1,5 составляет 40 рублей, телевизора марки «Фунай» составляет 200 рублей, люстры составляет 250 рублей, а всего 490 рублей. (т. 1 л.д. 162).

Из протокола принятия устного заявления видно, что у ФИО, в период времени с 22 апреля 2020 года по 24 апреля 2020 года неизвестный проник в садовый домик 381 коллективного сада «Уралочка» и похитил 26 метров электропроводки установленной в 2015 году. (т. 1 л.д. 165).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 24 апреля 2020 года видно, что осмотрен садовый ... коллективного сада «Уралочка» ... Башкортостан, изъят срез провода. (т. 1 л.д. 170-172).

Из справки от 29. апреля 2020 года видно, что стоимость провода электрического медный марки АВВГ 2х10 длинной 26 метров, составляет 250 рублей. (т. 1 л.д. 179).

Из протокола принятия устного заявления от 26 апреля 2020 г. видно, что у Потерпевший №11, в период времени с 19.04.2020 года до 26.04.2020 года из садового домика №... Коллективного сада «Уралочка» похитили медные электрические провода ВВГ 3х1,5 и ВВГ 3х1,5 общей длинной 15 метров. (т. 1 л.д. 187).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 26 апреля 2020 года видно, что осмотрен садовый ... коллективного сада «Уралочка» ... Башкортостан. (т. 1 л.д.191-197).

Из справки от 30 апреля 2020 года видно, что стоимость электрического медного кабеля марки ВВГ 3х1,5 длиной 15 метров, составляет 200 рублей. (т. 1 л.д. 203).

Из протокола принятия устного заявления от 26 апреля 2020 г. видно, что у Потерпевший №12, в период времени с 16 апреля 2020 года до 27 апреля 2020 года из садового домика №... Коллективного сада «Уралочка» неизвестный путем выставления стекла проник в садовый домик и похитил электропроводку около 15 метров. (т. 1 л.д. 207).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 27 апреля 2020 года видно, что осмотрен садовый ... Коллективного сада «Уралочка» ... Башкортостан. (т. 1 л.д. 213-215).

Из справки от 30 апреля 2020 года видно, что стоимость алюминиевого кабеля марки АВВГ 2х10 15 метров, составляет 270 рублей. (т. 1 л.д. 224).

Согласно протоколу принятия устного заявления от 30 апреля 2020 года видно, что у Потерпевший №13, в период времени с 27 апреля 2020 года до 29 апреля 2020 года неустановленное лицо из садового домика №... коллективного сада «Уралочка» неизвестный похитил провод электропроводки медный сечение 2х1 10 метров, провод от пылесоса «Сатурн» (т. 1 л.д. 228).

Из протокола осмотра места происшествия от 30 апреля 2020 года видно, что осмотрен садовый ... коллективного сада «Уралочка» ... Башкортостан изъята вилка электрического провода. (т.1 л.д. 231-238).

Из справки от 06 мая 2020 года видно, что стоимость: электрического двухжильного провода длинной 10 метров ВВГ, составляет 150 рублей, электрического провода э от пылесоса длинной 5 метров составляет 100 рублей. (т. 1 л.д. 245).

Из протокола принятия устного заявления от 30 апреля 2020 года видно, что у Потерпевший №14, в период времени с 27 апреля 2020 года до 30 апреля 2020 года неизвестный путем выставления окна проник в домик №... коллективного сада «Уралочка» срезал электрический провод от холодильника около 2 метров, и около 3-4 метров от пылесоса « Самсунг 1600», 30 см провода от кипятильника. (т. 1 л.д. 244).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 30 апреля 2020 года видно, что осмотрен садовый ... коллективного сада «Уралочка» ... Башкортостан изъяты кипятильник со срезом провода, две вилки две розетки. (т. 2 л.д. 2-9)..

Из справки от 06 мая 2020 года видно, что стоимость: электрического провода от холодильника длинной 2 метра составляет 50 рублей, электрического провода от пылесоса длинной 4 метра составляет 100 рублей, электрического провода от кипятильника длинной 30 см составляет 5 рублей. (т. 2 л.д. 14).

Из справки от 19.мая 2020 года видно, что стоимость провода от электрических удлинителей общей длинной 10 метров, составляет 250 рублей. (т. 2 л.д.16 ).

Из протокола принятия устного заявления от 30.04.2020 г. видно, что у Потерпевший №15 в период времени с ноября месяца 2019 г. по 25.04.2020 г. неустановленное лицо с садового участка домика №... Коллективного сада «Уралочка» срезало 5 метров провода сечением 2х2. (т. 2 л.д. 19).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 30 апреля 2020 года видно, что осмотрен садовый ... коллективного сада «Уралочка» ... Башкортостан изъят фрагмент электропровода.(т.2 л.д. 23-29).

Из справки от 06 мая 2020 года видно, что стоимость медного электрического провода марки ВВГ 2х2мм 5 метров, составляет 30 рублей, принадлежащего Потерпевший №15 (т. 2 л.д. 37).

Из протокола принятия устного заявления от 01 мая 2020 г. видно, что у Потерпевший №16, в период времени с 29 апреля 2020 года до 30 апреля 2020 неизвестный путем выставления окна проник в домик №... коллективного сада «Уралочка» и похитил провода, а так же с территории металлическую бочку объемом 200 литров. (т. 2 л.д. 43).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 01 мая 2020 года видно, что осмотрен садовый ... коллективного сада «Уралочка» ... Башкортостан изъяты вилка со срезом провода и срез электропровода. (т. 2 л.д. 46-50).

Из справки от 06 мая 2020 года видно, что стоимость: электрического провода марки ВВГ 3х1,5мм длинной 50 метров, составляет 300 рублей, провода от удлинителя длинной 3 метра составляет 50 рублей, металлической бочки 200 литров составляет 500 рублей. (т. 2 л.д.57 ).

Из протокола принятия устного заявления от 30 апреля 2020 г. видно, что у Потерпевший №17 в период времени с 01 апреля 2020 года по 30 апреля 2020 года неизвестный проник в садовый домик №... и похитил проводку. (т. 2 л.д. 63).

Из протокола осмотра места происшествия от 30 апреля 2020 года видно, что осмотрен садовый ... коллективного сада «Уралочка» ... Башкортостан изъята срез провода и вилка от электропровода. (т. 2 л.д. 68-71).

Из справки от 06 мая 2020 года видно, что стоимость: двух проводов от обогревателя марки ВВГ 2х1,5 мм составляет 160 рублей, электрического провода от холодильника длинной 2 метра, составляет 50 рублей, электрического медного провода ВВГ 2х2,5 мм длинной 50 метров составляет 700 рублей. (т. 2 л.д.77).

Из протокола принятия устного заявления от 03 мая 2020 года видно, что у Потерпевший №18, в период времени с 02 мая 2020 года до 03 мая 2020 года в домике участка 626 коллективного сада «Уралочка» неизвестный отрезал провод от электрического удлинителя длинной 4 метра. (т. 2 л.д. 85).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 03 мая 2020 года видно, что осмотрен садовый ... коллективного сада «Уралочка» ... Башкортостан изъяты фрагмент электропровода.(т. 2 л.д. 88-92).

Из справок от 06 мая 2020 года, 19 мая 2020 года видно, что стоимость: электрического провода длинной 4 метра составляет 80 рублей, набора инструментов общем количеством 30 наименований в ящике, составляет 1200 рублей. (т. 2 л.д.96-98).

Из протокола принятия устного заявления от 30 апреля 2020 года видно, что у Потерпевший №19 в период времени с 02 мая 2020 года на 03 мая 2020 года неизвестный проник похитил медный провод длинной около 5 метров с участка 609 Коллективного сада Уралочка. (т. 2 л.д. 101).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 03 мая 2020 года видно, что осмотрен садовый ... Коллективного сада «Уралочка» ... Башкортостан изъяты два фрагмента электропровода. (т. 2 л.д. 105-109).

Из справки от 06 мая 2020 года видно, что стоимость медного электрического провода марки ВВГ 2х1,5 мм длинной 5 метров, составляет 100 рублей. (т. 2 л.д.115).

Из протокола осмотра предметов от 15 мая 2020 г видно, что осмотрены: две вилки со следами среза изъятые из сада №... Коллективного сада «Уралочка», вилка и провод, изъятые из сада №... Коллективного сада «Уралочка», срез провода, изъятые из сада №... Коллективного сада «Уралочка»; срез провода, изъятые из сада №... Коллективного сада «Уралочка», вилка электропровода, изъятые из сада №... Коллективного сада «Уралочка», вилка электропровода, изъятые из сада №... Коллективного сада «Уралочка», вилка электропровода, изъятые из сада №... Коллективного сада «Уралочка», срез электропровода, изъятые из сада №... Коллективного сада «Уралочка», срез электропровода, изъятые из сада №... Коллективного сада «Уралочка», срез электропровода, изъятые из сада №... Коллективного сада «УППВОС», срез электропровода, изъятые из сада №... Коллективного сада «Уралочка» корпус от удлинителя на три розетки, корпус от розетки, две вилки электропроводов литых белого и черного цвета, вилка от электропровода черного цвета разборная, кипятильник без провода с ручкой, срез электропровода из сада №... Коллективного сада «Уралочка». (т. 2 д.д.217-219).

Из заключения эксперта №... от 21 мая 2020 г. видно, что следы рук изъятые в ходе ОМП по материалу уголовного дела №... и перекопированные на отрезки ПЛЛ «Скотч», размерами: 48х57 - пригоден для идентификации, 48х56 и 48х53 не пригодны для идентификации. Следы пальцев руки, перекопированные на отрезок ПЛЛ « Скотч» признаны пригодными для идентификации личности, размерами 48х57 - оставлен большим пальцем правой руки ФИО3. (т. 2 л.д.204-205).

Из протокола проверки показания на месте от 01 мая 2020 года видно, что ФИО3 указал на садовый домик№... коллективного сада «10 УППВОС» и пояснил, что совершил кражу бензопилы и металлических вещей из данного домика. (т. 3 л.д.160-164).

Из протокола проверки показания на месте от 01 мая 2020 года видно, что ФИО3 указал на садовые домики №..., №..., №..., №..., №..., №..., №...,№..., №..., №..., №..., №..., №..., №..., №...,№... и №... коллективного сада «Уралочка» г. Белорецк и пояснил, что совершил кражу проводов из данных домиков. (т. 3 л.д.178-190).

Из протокола осмотра места происшествия от 01 мая 2020 года видно, что осмотрен садовый ... Коллективного сада « «№ 10 УППВОС» г. Белорецк Республика Башкортостан, изъяты две вилки от электропроводов, плоскогубцы, фрагмент антенного кабеля. (т. 1 л.д.37-40).

Из протокола принятия устного заявления от 01 мая 2020 года видно, что у Потерпевший №2 в период времени с 23 апреля 2020 года с 15.00 часов по 01 сентября 2020 года 15.00 часов неизвестное лицо, проникло в садовый ... КС АПП ВОС откуда похитило 2 спальных мешка, а так же срезало провода на участке и веранде. (т. 1 л.д. 35).

Из справки от 26 апреля 2020 года видно, что стоимость: спального мешка составляет 1300 рублей, электрического провода для электроинструментов длинной 5,5 метров составляет 27 рублей 50 копеек, электрического провода для электроинструментов длинной 5,5 метров составляет 27 рублей 50 копеек, спального мешка составляет 200 рублей, электрического провода для электроинструментов длинной 5,5 метров составляет 27 рублей 50 копеек. (т. 1 л.д. 44).

Из протокола проверки показания на месте от 01 мая 2020 года видно, что подозреваемый ФИО3 добровольно свободно ориентируясь на месте указал на садовый ... коллективного сада № 10 УПП ВОС г. Белорецк, где похитил имущество Потерпевший №2. (т.3 л.д.160-170)

Огласив показания подсудимого, потерпевших, допросив явившихся потерпевших, исследовав письменные материалы уголовного дела и оценив доказательства в их совокупности, суд считает вину ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, доказанной. 

Приведенные выше доказательства последовательны и непротиворечивы, согласуются и взаимосвязаны между собой, в своей совокупности являются достаточными и приводят к достоверному выводу о совершении ФИО3 кражи предметов с незаконным проникновением в жилище и причинением значительного ущерба потерпевшим и кражи предметов с незаконным проникновением в жилище. 

Подсудимый ФИО3 свободного доступа в дома не имел, проникал в них взломав запорные устройства двери и выставляя окна незаконно проникал в жилые дома, после чего совершил оттуда кражи имущества. 

Стоимость похищенного имущества ФИО3 подтверждена справками о стоимости похищенного имущества.

С учетом изложенного, содеянное надлежит квалифицировать:

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину и с незаконным проникновением в жилище,

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ как совершение кражи, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище,

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства дела, личность подсудимого и характеризующие его данные.

При назначении наказания суд в качестве данных, характеризующих личность ФИО3 учитывает, что он участковым уполномоченным по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает, что ФИО3 вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, частичное возмещение ущерба путем изъятия и возврата похищенного, состояние его здоровья обусловленное наличием тяжелого заболевания.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ по делу не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности ФИО3, в том числе вышеперечисленных обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы.

Суд считает возможным также не назначать дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные ч.3 ст.158 УК РФ.

В отношении ФИО3 суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства достаточными и исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, которые могли бы служить основанием для применения ст.64 УК РФ.

Учитывая совершение ФИО3 оконченных преступлений, предусмотренного ч.3 ст.158 УК РФ с целью личной наживы и принимая во внимание совокупность и последовательность действий для реализации преступного замысла, суд оснований для изменения категории преступлений в отношении ФИО3 на менее тяжкие не находит.

Окончательное наказание суд назначает ФИО3 в соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает отбывание лишения свободы ФИО3 в исправительной колонии общего режима.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.303-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.3 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить наказание:

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года лишения свободы,

- по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (преступление от 26 апреля 2020 года) в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательное наказание ФИО3 назначить в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 2 (два) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО3 изменить на заключение под стражу, взять под стражу немедленно в зале суда.

Срок наказания ФИО3 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО3 с 25 сентября 2020 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

Вещественные доказательства: навесной замок, дверную петлю для замка - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения в Верховный Суд РБ через Белорецкий межрайонный суд РБ, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья А.И. Будакова